
PUBLICIDAD

LO + VISTO

 Muere j
estrangu
HUAJUAP
cuerpo si
19 años d

 Sangrien
Los ocupa
población
Guelacé, 

 Inicia ho
sin clase
Al cumplir
paro mag
la Secció

 Tiembla 
insurrec
Empresar
temor ant
Coordinad

PUBLICIDAD

HUGUET CUEVAS

19/07/2013

Para estudiar el impacto de los cambios ambientales en comunidades donde se practica la silvicultura, científicos
de países europeos y latinoamericanos, iniciaron un proyecto de investigación en Santiago Comaltepec donde
construyen un diagnóstico que servirá de guía a sus pobladores para hacer frente a dichos desafíos.

Durante su segunda visita al estado de Oaxaca, el equipo del proyecto denominado Community-based
Management of Environmental Challenges in Latin America - Gestión Comunitaria Participativa de los Desafíos
Medioambientales en América Latina- (COMET-LA) presentó algunos de los resultados del análisis del sistema
socio ambiental del lugar a personas que trabajan fuera de la comunidad.

"Una de las cosas que hicimos consistió en tratar de buscar la relación que hay de unas variables con las otras
en los sistemas socio ambientales, también su forma de gobierno y su vínculo con la aplicación de los recursos
naturales", señaló uno de los investigadores.

Este estudio comenzó en el año 2012, a partir de esa fecha científicos de 11 instituciones académicas
desarrollaron actividades de investigación participativa para entender cómo las comunidades están respondiendo
a los cambios que están sucediendo en su entorno ambiental y social.

De acuerdo con una de las coordinadoras del proyecto, María del Mar Delgado, el trabajo que se realiza en el
estado de Oaxaca está enfocado al análisis de la gestión de los bosques comunales de Santiago Comaltepec,
pues éste es un pueblo chinanteco que ha mantenido un largo proceso de reivindicación de la propiedad colectiva
de sus recursos naturales.

Mencionó que actualmente Comaltepec cuenta con un sistema de buen manejo forestal certificado por el
Consejo Internacional para el Resguardo de los Bosques (FSC). También forma parte de la Unión Zapoteca
Chinanteca, una organización que ha trabajo desde hace 20 años en el manejo forestal sostenible. De esta
manera, nuevamente Oaxaca se convierte en foto de atención intencional gracias al esfuerzo continuo de sus
comunidades, aseveró.

El proyecto se lleva a cabo en tres países de Latinoamérica: Argentina, Colombia y México. En el segundo país
se estudia el caso de comunidades negras del Alto y Medio Dagua y del Bajo Calima, mientras que en Argentina
se investiga a la comunidad de pescadores de Bahía Blanca.

El proyecto Comet-la es financiado por el Programa Séptimo Marco de la Unión Europea y es liderado por la
Universidad de Córdoba.

Delgado explicó que el proyecto lleva un año y medio concretándose en la entidad, inició en enero del 2012 y
culminará en 2015. "Seguramente en esas fechas regresaremos para dar a conocer qué fue lo que
encontramos", aseguró.

México se caracteriza por el ser el lugar donde existe el mayor numero de casos de silvicultora comunitaria y en
particular el estado de Oaxaca mantienen varios casos como los de Capulálpam de Méndez", señaló la
representante de la Asociación Civil Estudios Rurales y Asesoría Yolanda Lora.

En Comet-La participa la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), la Asociación Civil Estudios
Rurales y Asesoría, la Pontificia Universidad Javeriana de Colombia; los Consejos Comunitarios de los pueblos
negros de la Cuenca Baja del Río Calima y El Alto y Medio Dagua, el Instituto Argentino de Oceonografía, la
Fundación Aquamarina-Cecim, el Instituto Noruego de Luftforskning, The James Hutton Institute de Reino Unido y
la empresa portuguesa Sagremarisco-Viveiros de Marisco Lda.

 

 

CONTENIDO RELACIONADO

DIF y Beneficencia
Pública fortalecen
compromiso...

El Sistema Estatal para
el Desarrollo Integral de
la Familia (DIF), la...

 

Realizarán la Semana
de la Cultura Laboral
en...

Del 3 al 6 de septiembre
se realizará la Semana
de Cultura Laboral y...

 

Ponentes italianos
visitan la Escuela de
Economía...

Con el propósito de
poner al alcance de los
estudiantes, más
información que...

 

ACUERDA
CONCEPCIÓN
PÁPALO RENOVAR
AUTORIDADES:...

Luego de tres años de
conflicto electoral,
habitantes de
Concepción Pápalo...

Ambientalistas internacionales estudian silvicultura de Comaltepec | N... http://www.noticiasnet.mx/portal/oaxaca/161898-ambientalistas-intern...

2 de 3 06/09/2013 16:35


